
 

 

DECRETO Ne094/ 2021 
 

 

“Constitui  presidência do  Fundo 
Municipal de Meio ambiente do 
município de Desterro do Melo /MG 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE  DESTERRO DO MELO, no uso das 
atribuições de seu cargo, em conformidade com o disposto no inciso VI, do 
artigo 66 da Lei Orgânica,  em especial com o disposto nos.  

Considerando ata de posse dos membros Conselho Municipal de 
defesa e Meio Ambiente CODEMA do Município de Desterro do Melo ocorrida 
em 07 de abril de 2021; 

Considerando que ficou constituído como presidente do CODEMA  
senhorita Natália Magri Bertolin;    

Considerando as prescrições da Lei Municipal nº 725/2014 “Cria o Conselho 

Municipal de Defesa do Meio Ambiente (CODEMA) de Desterro do Melo, e dá 

outras providências”” e Lei Municipal nº.737 /2014 “Institui o Fundo 

Municipal do Meio Ambiente (FMA), e dá outras providências”; 

 

Considerando que a necessária constituição do Fundo Municipal de Meio 

Ambiente do Município de Desterro do Melo /MG 

 

                       

DECRETA: 

Art.10 -  Fica constituído como presidente do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente  do município de Desterro do Melo /MG a então presidente do 
Conselho Municipal de Defesa e Meio Ambiente CODEMA :  Natalia Magri 
Bertolin .  

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Desterro do Melo, 23 de setembro de 2021. 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri 

           Prefeita Municipal   

 

 


